---

<sup>1</sup> AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima*, S. Van Riet éd., Louvain-Leiden, 1980, IV, c. 1, p. 187, 52-61 : « *Et ob hoc non refugit intellectus ullo modo dicere quod, cum Petrus movit manum suam, mota est clavis, aut dicere quod Petrus Petrus movit manum suam et deinde mota est clavis. Refugit autem dicere quod, cuim mota est clavis, petrus movit manum suam, quamvis dicamus quod, cum mota est clavis, scimus Petrum iam movisse manum suam. Quamvis igitur uterque motus simul habeat esse in tempore, tamen intellectus attribuit uni eorum prioritatem et alteri posterioritatem, eo quod motus secundi non est causa essendi motum prioris, immo motus prioris causa est essendi motum secundi* ».

<sup>2</sup> *Summa contra Gentiles*, éd. Léonine, III, c. 70, n°5, p. 207 : « *quia res naturalis non producit ipsum nisi virtute divina* ».

<sup>3</sup> J.-P. TORRELL, *Initiation à saint Thomas d'Aquin*, Paris-Fribourg, 2002, 2<sup>e</sup> éd., p. 305-306.

accordait la causalité à Dieu<sup>1</sup>. Dans son commentaire sur les *Sentences*, Bonaventure présente la causalité comme une confluence de deux causes : la volonté de Dieu et le libre arbitre de l'homme. Il soutient que Dieu « *n'est pas la cause plénière de l'action et qu'il l'est avec le libre arbitre* »<sup>2</sup>. Cette théorie des causes partielles ne satisfait pas Thomas. Dès sa *Question quodlibétique* XI, prononcé le 13 avril 1259, le dominicain affirmait que la volonté divine rend l'action de la cause seconde certaine sans la rendre nécessaire<sup>3</sup>. La cause première doit être la cause entière de la cause seconde. Elle atteint l'effet à travers la cause seconde<sup>4</sup>.

---

<sup>1</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 1, q. 1, a. 4, solutio, p. 25 : « *Horum tamen causa etiam Deus est, magis intime in eis operans quam aliae causae moventes : quia ipse est dans esse rebus. Causae autem aliae sunt quasi determinantes illud esse. Nullius enim rei totum esse ab aliqua creatura principium sumit, cum materia a Deum solum sit ; esse autem est magis intimum cuilibet rei quam ea per quae esse determinatur ; unde et remanet, illis remotis, ut in libro De causis, prop. 1, dicitur. Unde operatio creatoris magis pertingit ad intima rei quam operatio causarum secundarum : et ideo hoc quod creatum est causa alii creaturae, non excludit quin Deus immediate in rebus omnibus operetur, inquam virtus sua est sicut medium conjuguens virtutem cujuslibet causae secundae cum suo effectu : non enim virtus alicujus creaturae posset in suum effectum, nisi per virtutem Creatoris, a quo est omnis virtus, et virtutis conservatio, et ordo ad effectum ; quia, ut in libro De causis, ibid, dicitur, causalitas causae secundae finaliter est per causalitatem causae primae ».*

<sup>2</sup> BONAVENTURE, *Commentarii in IV Libros Sententiarum*, Quaracchi, I, d. 40, a. 2, q. 1, resp. : « *non est tota causa contingente, scilicet cum libero arbitrio* ».

<sup>3</sup> *Quaestiones de quolibet*, éd. Léonine, XI, q. 3, a. un, resp., p. 155 : « *Quod autem uoluntas diuina certitudinem habeat, et tamen necessitatem non imponat, sic patet. Voluntas enim Dei est efficax et perfecta causa omnium reum, quia 'Omnia quaecumque uoluit Dominus, fecit'. Cuius perfectio et efficacia apparet ex hoc quod non solum mouet et causas res, set etiam dat eis talem modum causandi, in quantum cuiuslibet rei determinatum modum contulit quo suos effectus produceret. Vnde, quia ipse uoluit quedam esse in uniuerso necessaria et quedam contingencia, constituit quasdam causas quibus contulit ut necessario causarent effectus. Vnde uoluit istum uel illum effectum non solum esse, set etiam tali modo esse, scilicet uel contingenter uel necessario, sicut quod uoluit Petrum non solum currere, set etiam contingenter currere. Et similiter uoluit istum uel illum hominem saluare, set eo modo ut arbitrii libertatem non perderet, et ic quod Petrus uel Martinus saluetur, habet duas causas, unam scilicet uoluntatem diuinam, et hec habet contingenciam. Et sic est in aliis rebus, quia quod sint contingencia prouenit eis ex causa proxima, quod uero sint certa et necessaria prouenit eis ex causa prima. Vnde prima causa rerum, scilicet uoluntas diuina, etiam de contingentibus certitudinem habet, ex qua quidem certitudine non imponitur ipsis rebus aliqua necessitas, quia non solum uult ea esse, set tali modo esse, scilicet necessario uel contingenter, ut dictum est ».*

<sup>4</sup> J. F. WIPPEL, « *Divine knowledge, divine power and human freedom in Thomas Aquinas and Henry of Ghent* », in T. Rudavsky éd., *Divine omniscience*, p. 224 : « *in moving any created power to act, God does so in such fashion that he is the first cause of that creature's action, while the created cause is itself a proper but*

Pourtant, l'Aquinat semblait vouloir se rapprocher autant que possible de la conception de Bonaventure<sup>1</sup>. Il insiste sur les deux causes de l'effet : la cause nécessaire et la cause contingente. Cependant, à la fin de sa démonstration, il revient à sa théorie initiale. Il ne réduit pas la causalité de la cause première.

Dans la *Summa contra Gentiles*, Thomas reprend la notion de *virtus* qui lui permet de distinguer, dans chaque opération, le sujet lui-même et la force par laquelle celui-ci agit. Influencé par le néoplatonisme, le dominicain relève que « *plus le pouvoir d'un agent est puissant, plus son opération s'exerce sur des choses éloignées* »<sup>2</sup>. Cependant, plus ces choses sont éloignées, plus l'agent a besoin d'intermédiaires pour agir. En conséquence, Thomas fait de la cause seconde une nécessité pour rendre effective l'opération de la cause première. Néanmoins, B. Lonergan a parfaitement souligné que la cause seconde est incapable d'opération sans la motion de la cause première<sup>3</sup>. En effet, l'Aquinat précise que la force de l'agent inférieur dépend donc de celle de l'agent supérieur car l'agent inférieur n'a pas suffisamment de force pour produire son effet. S'appuyant sur la *Physique*, il reconnaît que « *la cause est plus puissante que l'effet* »<sup>4</sup>. Il précise que l'univers n'est pas constitué d'une harmonie d'effets mais de causes<sup>5</sup>. Il insère ainsi l'agir humain dans une perfection providentielle qui garantit sa liberté.